
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  16  DEL  06/02/2020 

  APPROVAZIONE  PROSPETTO  AGGIORNATO  DEL  RISULTATO  DI 
AMMINISTRAZIONE PRESUNTO ESERCIZIO 2019 

L'anno  duemilaventi  , il giorno   sei , del mese di   Febbraio , alle ore 12:00  nell' Ufficio del  
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore A

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Lia Piraccini .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  28 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta in 
data  05/02/2020 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   05/02/2020 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / INFOCERT 

SPA ;
b) Parere  Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

05/02/2020  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  28 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  16 del 06/02/2020             Pag. 2 di 8



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  28  del 05/02/2020 

  APPROVAZIONE  PROSPETTO  AGGIORNATO  DEL  RISULTATO  DI 
AMMINISTRAZIONE PRESUNTO ESERCIZIO 2019 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  08/01/2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021: 
assegnazione risorse finanziarie;

ATTESO CHE secondo il disposto della normativa vigente e del principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria, gli enti locali, quale attività propedeutica alle variazioni di bilancio  
adottate prima della  formale approvazione del  rendiconto per  l'esercizio finanziario 2019,  debbano 
riapprovare il  prospetto del  risultato di  amministrazione presunto adottato dal  Consiglio Comunale  
quale allegato al bilancio di previsione;

RICHIAMATO a tal proposito il dettato dell'articolo 187, comma 3 quinquies del TUEL che 
concede  l'applicazione  dell'avanzo  a  natura  accantonata  o  vincolata  in  periodi  precedenti  
all'approvazione  del  rendiconto  di  gestione  solo  successivamente  all'aggiornamento  del  risultato 
presunto di amministrazione per il tramite di una deliberazione di giunta comunale;

RILEVATO CHE il termine fissato dall'articolo 187 di cui sopra (31 gennaio) è ordinatorio e non 
perentorio,  si  ritiene  comunque  di  ottemperare  all'assolvimento  del  dettame  normativo  adottando 
specifica deliberazione di giunta per l'aggiornamento del prospetto di cui in oggetto;

CONSIDERATO CHE l'allegato al bilancio di previsione 2020 – 2022 inerente il risultato presunto di 
amministrazione riportava le seguenti risultanze:



e che veniva così distribuito in base alla propria natura definita dal dettato normativo e regolamentare 
vigente:

RECEPITO CHE, alla luce dell'evoluzione contabile avuta nel periodo intercorso dall'elaborazione del 
progetto di bilancio di previsione 2020 – 2022, alla data di stesura del presente atto sono intervenute 
modifiche agli accertamenti di entrata e agli impegni di spesa dell'ultimo periodo del 2019 che hanno 
chiaramente  prodotto  delle  modifiche  sul  preconsuntivo  2019  e  sul  prospetto  del  risultato  di 
amministrazione presunto al 31.12.2019 le cui risultanze sono evidenziate nella tabella in calce:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  16 del 06/02/2020             Pag. 4 di 8



e che viene così distribuito in base alla propria natura definita dal dettato normativo e regolamentare  
vigente:

PALESATO CHE alla  data di  stesura del  presente  provvedimento sono in itinere  le  operazioni di 
revisione  ordinaria  dei  residui  che andranno a  modificare  le  grandezze  finanziarie  oggi  presenti  in  
contabilità;

RILEVATO CHE le posta accantonate nel risultato di amministrazione discendono da un algoritmo 
matematico ancorato al valore dei crediti presenti in bilancio a fine esercizio, posta contabile ancora in  
fase di quantificazione in via definitiva;

ACCERTATO CHE le  risorse  confluite  nel  risultato  di  amministrazione  vincolato,  accantonato  e 
destinato potranno esser riassegnate al bilancio di previsione 2020 – 2022, annualità 2020, per il tramite 
di  variazioni  secondo  il  disposto  procedurale  dell'articolo  175  del  TUEL  e  della  quantificazione 
massima concessa dall'articolo 1 comma 897 e seguenti della Legge 145/2018;

RITENUTO OPPORTUNO RIBADIRE CHE il prospetto del risultato di amministrazione presunto 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  16 del 06/02/2020             Pag. 5 di 8



per l'esercizio 2019 quantifica un valore finanziario in ogni caso che non può essere considerato una  
somma “certa”, in quanto esso si compone di poste che presentano un margine di aleatorietà riguardo  
alla valorizzazione dei residui attivi e dei residui passivi oggetto di revisione ed eventuale cancellazione;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità dell'Ente;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di  approvare  sulla  base  delle  considerazioni  espresse  in  premessa,  il  seguente  prospetto del  
risultato di amministrazione presunto per l'esercizio 2019, aggiornato così come disposto dal 
richiamato articolo 183 comma 3 quinquies del TUEL:

così classificato per natura:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  16 del 06/02/2020             Pag. 6 di 8



2) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  16 del 06/02/2020             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI LIA PIRACCINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  16 del 06/02/2020             Pag. 8 di 8


